conexão com energia suficiente de forma a obter uma melhor resposta, em toda a faixa de

frequência de análise.

Uma vez concluído o teste experimental e visando a compreensão aprofundada do

comportamento dinâmico da conexão, foi desenvolvido um modelo numérico utilizando o

método de elementos finitos.

No entanto, como uma etapa prévia à elaboração do modelo, foi necessária a

determinação das propriedades do material da conexão. Neste caso, e devido ao tamanho das

amostras que podiam ser retiradas da conexão, o que impede determinar as propriedades

utilizando métodos conhecidos, foi decidido determinar as propriedades do material através

de um procedimento que envolva a técnica de ajuste de modelos.

Neste procedimento, um teste dinâmico foi realizado sobre uma amostra do material

da conexão em formato de viga. Em seguida, um modelo em elementos finitos da viga foi

elaborado utilizando propriedades de módulo de elasticidade, massa específica e

amortecimento próximos dos valores esperados. Através de um processo iterativo, os valores

das propriedades do modelo são ajustados até que a condição de ajuste, previamente escolhida

para a análise, seja atingida (PAGNOTTA, 2008).

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

-180

-160

-140

-120

Frequência (Hz)

F
o
rç

a
 -

 d
B

(r
e
f.

 1
 N

)

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
-60

-40

-20

0

Frequência (Hz)

A
c
e
le

ra
ç
ã
o
 -

 d
B

 (
re

f.
 1

 m
/s

2
)

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
0

20

40

60

Frequência (Hz)

In
e
rt

â
n
c
ia

 -
 d

B

 (
re

f.
 1

 m
/s

2
.N

)

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
0

0.5

1

Frequência (Hz)

C
o
e
rê

n
c
ia

101

Algumas das técnicas mais utilizadas para o ajuste de modelos são: a comparação das

frequências naturais, o Coeficiente de correlação modal (MAC) e o Coeficiente de correlação

de FRFs (GARCIA, 2006).

Neste trabalho, o ajuste foi realizado baseado na comparação entre as frequências

naturais determinadas experimental e numericamente. Assim, neste procedimento, as

propriedades do modelo são ajustadas até que as frequências naturais e os níveis da FRF do

modelo sejam próximos dos valores experimentais.

 Para determinar as propriedades do material, uma viga de dimensões